
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Celebrazioni Nozze d’Oro di cittadini foggiani anno 2022 - Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per fornitura pergamene di alta qualità e stampa testo completa di 

busta a sacco presso la Ditta KIKOO s.r.l. con sede a Foggia  via Napoli Km. 2,800 - Importo . 550,00 oltre IVA al 22% - CIG 

ZA03C12876 
 

 GABINETTO  SINDACO (serv) 

Ufficio: GABINETTO  SINDACO 

Responsabile del Procedimento: Giuseppe Marchitelli 

Estensore: Amalia Penna 

 

Procedura numero: 2179  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 40 del 1 agosto 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1936 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



1 

Celebrazioni Nozze d’Oro di cittadini foggiani anno 2022 - Determina a contrarre 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, per fornitura pergamene di alta qualità e stampa testo completa di busta a 
sacco presso la Ditta KIKOO s.r.l. con sede a Foggia  via Napoli Km. 2,800 - Importo . 
550,00 oltre IVA al 22% - CIG ZA03C12876 
_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

- il Comune di Foggia, dal 2017, celebra la ricorrenza dei cinquant’anni di matrimonio 
delle coppie di coniugi foggiani che ancora vivono insieme, nella considerazione che 
il raggiungimento dei 50 anni di vita coniugale rappresenta un valore aggiunto anche 
per l’intera comunità, laddove deve riconoscersi alle coppie, oggi non più 
giovanissime, d’aver gettato le basi per la nostra società costituendo un continuo 
supporto fondamentale alle nostre giovani generazioni con l'esempio, con la 
saggezza, con l'esperienza, non trascurando peraltro che, in questi difficili tempi di 
perdurante crisi economica e occupazionale, essi rappresentano un insostituibile 
supporto per i figli nella veste sia di genitori che di nonni; 

- nel corso degli ultimi anni, a causa dell’emergenza COVID19, non si è potuto 
organizzare le consuete serate di intrattenimento presso il Teatro Giordano, che 
hanno sempre registrato un alto gradimento da parte dei cittadini foggiani intervenuti, 
ma è stata però assicurata la consegna a domicilio della pergamena ricordo a tutte le 
coppie che negli anni 2020-2021 hanno festeggiato le nozze d’oro (circa 940 coppie), 
giusta Determinazione Dirigenziale n. 1131 del 01/08/2022 di affidamento fornitura; 

- è intendimento di questo Ente non interrompere questa consuetudine e di provvedere 
alla consegna a circa 500 coppie foggiane della pergamena ricordo per le loro Nozze 
d’Oro celebrate nell’anno 2022; 

RILEVATO che: 
- le novità introdotte dalla legislazione in materia di contenimento della spesa pubblica 

hanno apportato modifiche sostanziali alle modalità con le quali la P.A. deve 
approvvigionarsi di beni e servizi; 

- i Comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico della P.A. o dei sistemi telematici 
di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiori a 5.000 euro, sino al valore massimo consentito dalla procedura 
sotto soglia; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000, e fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione comunale può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
PRESO ATTO che: 
- l’allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma1, lett. d) l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



2 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’affidamento, per l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti, con evidente violazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1 dello stesso decreto legislativo; 

- in applicazione di quanto disposto nell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, in tema di 
imposta di bollo in materia di contratti pubblici, sono esenti dall’imposta gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 consente la deroga all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

PRESO ATTO che, per l’affidamento della fornitura di n. 500 pergamene su carta 
pergamenata di alta qualità (gr. 250 – formato 33x25) e stampa del testo prestabilito, 
complete di busta a sacco, l’Ufficio di Gabinetto ha esperito un’indagine esplorativa di 
mercato, invitando n. 7 ditte, reperite con la ricerca internet, a presentare la propria offerta 
economica, agli atti d’ufficio, e precisamente: 
- prot. 53349 dell’11/05/2023 - Ditta Claudio Grenzi sas – Foggia; 
- prot. 53352 dell’11/05/2023 - Ditta Digifless di Francesco Corigliano e C sas – Foggia 
- prot. 53354 dell’11/05/2023 – Grafiche Rubbio – Foggia; 
- prot. 53355 dell’11/05/2023 – Iunet Srl – Foggia; 
- prot. 53356 dell’11/05/2023 – Leone Edizioni srl – Foggia; 
- prot. 53378 dell’11/05/2023 - Ditta Mattia e Filippo Artigrafiche arl – Foggia; 
- prot. 53379 dell’11/05/2023 - Ditta Kikoo srl – Foggia; 
PRESO ATTO che alla data di scadenza del 26/05/2023 prevista per l’invio, tramite mail, 
delle offerte economiche, sono pervenuti i seguenti preventivi, agli atti d’ufficio: 
- prot. 57856 del 24/05/2023 - Ditta Kikoo srl – Foggia; 
- prot. 59235 del 29/05/2023 - (mail PEC inviata il 26/05/2023 entro il termine di 

scadenza) - Ditta Mattia e Filippo Artigrafiche arl – Foggia; 
VISTI: 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante un’indagine di mercato tra gli operatori del 
settore, mediante richiesta informale di preventivi; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio di risultato di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico: Ditta KIKOO srl – con sede in via Napoli 
Km. 2,800 - 71122 FOGGIA (partita IVA 04343920718), il cui preventivo si ritiene 
congruo e conveniente per l’Amministrazione comunale in relazione alle attuali 
condizioni di mercato; 

RITENUTO, pertanto, voler procedere alla fornitura in argomento alla Ditta KIKOO srl – via 
Napoli Km. 2,800 - 71122 FOGGIA (partita IVA 04343920718), tramite affidamento diretto; 
RITENUTO, altresì, per i motivi sopra esposti, anche in conformità a quanto previsto dall’art. 
17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, ed ai sensi che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, 
di avvalersi di un unico provvedimento che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti. 
STABILITO pertanto, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è omaggiare le coppie foggiane che nell’anno 

2022 hanno conseguito l’importante traguardo delle nozze d’oro, con una pergamena 
ricordo; 

- l’oggetto del contrarre è la fornitura di n. 500 pergamene su carta pergamenata di alta 
qualità (gr. 250 – formato 33x25) e stampa del testo prestabilito, complete di buste a 
sacco, di idoneo formato, stampate a 4 colori solo fronte unicamente con il logo e 



3 

dicitura Comune di Foggia; 
- la fornitura è disciplinata dal preventivo, agli atti d’ufficio, prot. 57856 del 24/05/2023; 
- l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 

31/03/2023; 
- il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 18 comma 1) del D.Lgs. 36/2023, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

VERIFICATA: 
- la regolarità contributiva dell’operatore economico, DURC numero protocollo 

INPS_35539004_ Scadenza 10/08/2023; 
PRESO ATTO che: 
- in data 14/06/2023 con nota prot. 64893/2023 è stata richiesta alla Procura di Foggia la 

certificazione del casellario giudiziale e dei carichi pendenti relativa all’amministratore 
unico del ridetto operatore economico, agli atti d’ufficio; 

- in data 19/06/2023 la Procura ha certificato l’assenza di annotazioni al casellario 
giudiziale e di carichi pendenti in capo all’amministratore unico della Ditta Kikoo srl; 

- è stata richiesta in data 22/06/2023 alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A), 
l’informativa, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm., necessaria per gli enti 
locali sciolti ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000, relativamente alla ridetta Ditta, 
agli atti d’ufficio (prot. PR_FGUTG_Ingresso_0042963_20230622); 

- stante l’intervenuto decorso del termine di trenta giorni dalla suddetta richiesta, è 
possibile procedere all’affidamento e alla stipula contrattuale, 

ACQUISITO il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante: CIG ZA03C12876; 
VISTA l’istruttoria a cura del Funzionario incaricato di E.Q. dell’Ufficio di Gabinetto, che 
sottoscrive parimenti la presente quale Responsabile del Procedimento; 
ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, sia per il 
RUP che per il sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012, e dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 
responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione 
finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 
267/2000; 
VISTO il Decreto Commissariale, adottato con i poteri del Sindaco, n. 29 del 30/12/2022 di 
conferimento incarico a Capo di Gabinetto del Comune di Foggia; 
SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
ACQUISITI il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto di questo Ente; 
VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 14 del 
10/03/2022; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 



4 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura di 
n. 500 pergamene su carta pergamenata di alta qualità (gr. 250 – formato 33x25) e 
stampa del testo prestabilito, complete di buste a sacco, di idoneo formato, stampate 
a 4 colori solo fronte unicamente con il logo e dicitura Comune di Foggia per un 
importo di €. 550,00# oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di €. 671,00#, sulla 
base dell’offerta presentata, giusta nota prot. 57856 del 24/05/2023, alla Ditta KIKOO 
srl, con sede in via Napoli Km. 2,800 - 71122 FOGGIA (partita IVA 04343920718), 
tramite affidamento diretto; 

2. di dare atto che il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1) del D.Lgs. 36/2023, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

3. di dare atto che: 
a. è agli atti di ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico, DURC 

numero protocollo INPS_35539004 - Scadenza 10/08/2023; 
b. in data 14/06/2023 con nota prot. 64893/2023 è stata richiesta alla Procura di 

Foggia la certificazione del casellario giudiziale e dei carichi pendenti relativa 
all’amministratore unico del ridetto operatore economico, agli atti d’ufficio; 

c. in data 19/06/2023 la Procura ha certificato l’assenza di annotazioni al 
casellario giudiziale e di carichi pendenti in capo all’amministratore unico della 
Ditta Kikoo srl; 

d. in data 22/06/2023 è stata richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A) l’informativa ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm., 
necessaria per gli enti locali sciolti ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000, 
relativamente alla ridetta Ditta, agli atti d’ufficio (prot. 
PR_FGUTG_Ingresso_0042963_20230622); 

4. di dare atto che l’affidamento è risolto immediatamente e automaticamente qualora 
l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’aggiudicatario a 
seguito di richiesta di informazione antimafia formulata sensi dell’art. 100 comma 1 
del d.lgs. 159/2011 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 
informazioni interdittive di cui all’art. 91 d.lgs. 159/2011; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 671,00# (€. 550,00# + €. 121,00# IVA al 
22%) è da imputarsi al capitolo 24000 del Bilancio previsionale 2023-2025 – 
esercizio 2023; 

6. di liquidare la spesa dovuta alla ditta sopra generalizzata a presentazione di regolare 
fattura elettronica, previa attestazione di regolarità della fornitura da parte del 
RUP/DEC; 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente 
SMART CIG: ZA03C12876; 

8. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Foggia - 
Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 

9. di inviare il presente provvedimento al Servizio Provveditorato, Acquisti e Inventari 
Finanziario ed al Servizio Archivio e Protocollo per quanto di rispettiva competenza. 

 
IL RUP            IL CAPO DI GABINETTO 

(dott.ssa Amalia Penna)     dott. Giuseppe Marchitelli 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PENNA AMALIA in data 01/08/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2179

Celebrazioni Nozze d’Oro di cittadini foggiani anno 2022 - Determina a contrarre mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per fornitura
pergamene di alta qualità e stampa testo completa di busta a sacco presso la Ditta KIKOO s.r.l.
con sede a Foggia  via Napoli Km. 2,800 - Importo . 550,00 oltre IVA al 22% - CIG ZA03C12876

2023

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale:
01/08/2023Data adozione:

01/08/2023

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARCHITELLI GIUSEPPE in data 01/08/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione GABINETTO  SINDACO (serv) nr.40 del 01/08/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Celebrazioni Nozze d’Oro di cittadini foggiani anno 2022 - Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per fornitura pergamene di alta qualità e stampa testo completa di busta

SIOPE: 1.03.01.02.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 240002023

671,00Importo:10/08/2023Data:2023 1616/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZA03C12876C.I.G.:

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO - ACQUISTO DI BENI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 10/08/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2179

Celebrazioni Nozze d’Oro di cittadini foggiani anno 2022 - Determina a contrarre mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per fornitura
pergamene di alta qualità e stampa testo completa di busta a sacco presso la Ditta KIKOO s.r.l.
con sede a Foggia  via Napoli Km. 2,800 - Importo . 550,00 oltre IVA al 22% - CIG ZA03C12876

2023

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale:
01/08/2023Data adozione:

01/08/2023

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/08/2023Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARCHITELLI GIUSEPPE in data 10/08/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 10/08/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 10/08/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

dr. Valentino Salcuni 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Salcuni in data 10/08/2023


